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Как платить транспортный налог, если транспортное средство было 

зарегистрировано за налогоплательщиком меньше месяца 

 

Налогоплательщиками транспортного налога признаются лица, на которых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации зарегистрированы 

транспортные средства, являющиеся объектом налогообложения. 

Если транспортное средство зарегистрировано и снято с учета в течение 

одного налогового периода, то исчисление суммы транспортного налога 

производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных 

месяцев, в течение которых данное транспортное средство было зарегистрировано 

на налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) 

периоде (п. 3 ст. 362 НК РФ).  

Месяц регистрации (снятия с регистрации) транспортного средства 

учитывается как полный месяц, если транспортное средство было зарегистрировано 

до 15-го числа месяца включительно или снятие транспортного средства с 

регистрации произошло после 15-го числа месяца.  

Если же регистрация транспортного средства произошла после 15-го числа 

месяца или снятие транспортного средства с регистрации произошло до 15-го числа 

месяца включительно, данный месяц регистрации (снятия с регистрации) не 

учитывается при определении указанного коэффициента. Таким образом, если 

регистрация и снятие с регистрации произошли в период с 1 по 15 число, этот месяц 

при исчислении транспортного налога не учитывается. 

 

 

 


